工业和信息化部关于做好中小企业金融服务合作工作的通知

工信部企业〔2010〕86号
各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团经贸委（经委）、经济和信息化委（厅、局）、工业和信息化委（厅、局）、中小企业厅（局、办）：
　　为贯彻落实《国务院关于进一步促进中小企业发展的若干意见》（国发[2009]36号）精神，进一步加大对中小企业信贷支持，切实缓解中小企业融资难，2009年12月1日，工业和信息化部与中国工商银行、中国农业银行、中国银行、中国建设银行四大银行在人民大会堂签署了《中小企业金融服务合作备忘录》（以下简称备忘录）。备忘录的实施将有利于充分发挥政府部门和金融机构各自优势，促进政策措施和金融资源结合，发挥四大银行缓解中小企业贷款难的示范和带头作用，带动其他金融机构加大对中小企业信贷支持，对缓解广大中小企业融资难和提振经营信心将起到积极作用。
　　为进一步促进各级中小企业管理部门和四大银行及其系统的务实合作，使备忘录落到实处，现将有关要求通知如下：
　　一、中小企业管理部门要积极与四大银行分行开展多种形式的合作，结合各自实际，建立中小企业客户推介机制和目标企业库，在调研掌握和分析梳理中小企业客户需求基础上与四大银行分行开展多种形式的推介活动，并做好推介活动的指导、统计和评价工作。
　　二、各级中小企业管理部门要加大对中小企业融资支持力度，积极引导各类中小企业信用担保机构加强与四大银行分行的合作关系，建立和完善“风险共担，利益共享”的银行担保合作，不断提高中小企业担保贷款的比重。
　　三、各级中小企业管理部门要致力于改善当地中小企业金融生态环境，积极推进中小企业信用制度建设，开展针对中小企业的信用信息征集和评价活动。有条件的地方要出台中小企业金融服务的相关扶持政策，推动建立政府引导下的中小企业金融服务长效机制。
　　四、各级中小企业管理部门要积极与四大银行分行建立培训合作机制，适时开展国家宏观经济政策及产业发展政策以及四大银行信贷业务产品、流程及风险偏好等宣传介绍和培训活动，使中小企业能及时、全面准确地了解国家相关政策法规和金融机构的相关信贷支持举措。
　　五、各级中小企业管理部门要与四大银行分行建立沟通协调机制，深入开展有针对性地调研活动，发现、培育和掌握各类典型，探讨解决中小企业贷款中出现的共性和倾向性问题。有条件的地方要与四大银行分行制定落实备忘录的实施细则或工作方案。
　　各级中小企业管理部门要及时向工业和信息化部（中小企业司）报送落实备忘录的具体措施和好的经验做法。遇到重大问题请及时报送。
　　（联系电话：010—68205318）

二○一○年二月二十七日